
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 

 

 DISPOZIŢIE   Nr. 375 
 privind convocarea Consiliului judeţean  

în şedinţă extraordinară, în data de  
16 noiembrie 2023 

 
 

 Preşedintele Consiliului judeţean Buzău, 

 În temeiul art. 136 alin. (10), art. 178 alin.(2), art.179 alin. (2),  

art. 182, alin. (4) şi art.196 alin.(1), lit. „b”  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 
DISPUNE : 

 
 

 Art.1.(1). Se convoacă Consiliul Județean Buzău în ședință 

extraordinară, în data de 16 noiembrie 2023, ora 1000. 
 

                 (2). Ședința va avea loc la sediul Consiliului Județean Buzău din 
Bulevardul Nicolae Bălcescu nr. 48, Sala Dimitrie Filipescu a Consiliului 

Județean Buzău, cu următoarea ordine de zi: 
 

PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 251/2023 privind încetarea dreptului de 
administrare atribuit prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău          

nr. 172/2018 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Buzău, pentru terenul proprietate privată a județului Buzău, 

situat în comuna Beceni – sat Dimiana; 
 

2. Proiect de hotărâre nr. 252/2023 pentru aprobarea promovării 

proiectului „Instalare panouri fotovoltaice pentru producerea energiei 
din surse regenerabile pentru autoconsum, la Unitatea Administrativ 

Teritorială – Județul Buzău” promovat de Unitatea Administrativ 
Teritorială – Județul Buzău în cadrul Fondului pentru Modernizare în 

România, Accelerarea tranziției către neutralitatea climatică, Programul 
– cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, 

Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice 
produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități 

publice. 
 

Art.2. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt inițiate de  
Președintele Consiliului Județean Buzău. 



 

Art.3. Materialele se comunică consilierilor județeni în sistem 
electronic (e-mail) și se afișează pe site-ul autorității publice județene. 

 
 Art.4. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței 

extraordinare din 16 noiembrie 2023 se transmit, spre avizare, Comisiilor 
de specialitate ale Consiliului Județean Buzău. 

 

Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău și Direcția Juridică și 
Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

dispoziţii care se comunică public. 
 

 
 

        BUZĂU, 13 NOIEMBRIE 2023 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU    
 
        

 
 
                               AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

    
              MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 


